SEMAD/CGL

FLS._________

Secretaria Municipal de Administração

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal)
Avenida do Cerrado nº 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia – GO
CEP: 74884-900 - Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315

1

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS TRABALHOS LICITATÓRIOS

REFERENTE À COMPARAÇÃO DE PREÇOS Nº 001/2014 - Republicação

Aos 06 (seis) dias do mês de Janeiro de 2015, às 14h30min, reuniu-se a 1ª Subcomissão,

constituída pela Portaria n° 007/2014, conforme disposto nos arts. 1° e 3° e seu Parágrafo

único, do Decreto Municipal nº 794, de 07/02/2013, para proceder à sessão de abertura dos

trabalhos licitatórios referente à Comparação de Preços n.º 001/2014 - Republicação,

objeto do processo n.º 57071338/2014, oriundo da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Urbano Sustentável, destinado selecionar a melhor proposta para

Contratação de empresa para análises laboratoriais, coleta de amostras de água, realização

de análises físico-químicas e microbiológicas, além do estudo da comunidade bentônica,

com vistas ao monitoramento limnológico da qualidade da água do Córrego Macambira. A

presente Licitação teve sua divulgação realizada através de publicação nos jornais: Diário

Oficial da União, edição do dia 15/12/2014; Diário Oficial do Município de Goiânia,

edição do dia 15/12/2014; jornal “O Popular”, edição do dia 16/12/2014; no United

Nations Development Business, postado no dia 16/12/14 e no site desta Prefeitura. No

endereço, prazo e horário estabelecidos nos Dados do Edital, a Comissão deu início aos

trabalhos, recebendo os envelopes contendo os preços ofertados. Foram convidadas as

seguintes empresas: 1- Hidroserv Serviços em Recursos Hídricos e Saneamentos Ltda., 2-

Life Projetos Limnológicos Ltda., 3- Metágua Laboratório Ambiental Ltda., 4- Microlab

Laboratório de Análises Microbiológicas e Ambientais Ltda., 5- Aqualit Tecnologia em

Saneamentos Ltda., 6- Conágua Ambiental Ltda., 7- MLAB Ambiental Ltda.

Apresentaram envelopes de proposta de preço as empresas Microlab Laboratório de

Análises Microbiológicas e Ambientais Ltda., Aqualit Tecnologia em Saneamentos Ltda.

e Conágua Ambiental Ltda. Assim, a Subcomissão procedeu à abertura do envelope de

proposta de preço, informando aos presentes, para conhecimento, sendo que, a empresa

Microlab Laboratório de Análises Microbiológicas e Ambientais Ltda., ofertou proposta

no valor global de R$ 70.107,12 (setenta mil, cento e sete reais e doze centavos); a

empresa Conágua Ambiental Ltda., ofertou proposta no valor global de R$ 78.670,00

(setenta e oito mil, seiscentos e setenta reais); e a empresa Aqualit Tecnologia em

Saneamentos Ltda., ofertou proposta no valor global de R$ 64.344,44 (sessenta e quatro

SEMAD/CGL

FLS._________

Secretaria Municipal de Administração

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal)
Avenida do Cerrado nº 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia – GO
CEP: 74884-900 - Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315

2

mil, trezentos e quarenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos). Nenhuma das

empresas apresentaram proposta revogada ou modificada. As empresas apresentaram em

suas propostas cos seguintes descontos: Microlab Laboratório de Análises

Microbiológicas e Ambientais Ltda., apresentou desconto de 15%, totalizando a proposta

no valor R$ 59.591,00 (cinquenta e nove mil quinhentos e noventa e um reais). A empresa

Conágua Ambiental Ltda. apresentou desconto de 15%, totalizando a proposta no valor R$

66.869,50 (sessenta e seis mil, oitocentos e sessenta e nove mil e cinquenta centavos). A

empresa Aqualit Tecnologia em Saneamentos Ltda. apresentou desconto de 10%,

totalizando a proposta no valor R$ 57.910,00 (cinquenta e sete mil novecentos e dez

reais). Após análise das propostas das empresas, nenhuma irregularidade fora constatada

com relação às mesmas, ficando, portanto, classificadas para a presente licitação. Em

seguida, a Comissão, amparada pelo critério de julgamento de “Menor Preço Global

Proposto, e demais condições descritas no item 5 – JULGAMENTO, constante do Edital,

decide, por unanimidade de seus membros, julgar, e de conseqüência sugerir a

ADJUDICAÇÃO do objeto desta licitação, à empresa Aqualit Tecnologia em

Saneamentos Ltda., no valor R$ 57.910,00 (cinquenta e sete mil novecentos e dez reais).

Concluída esta fase e nada mais havendo a relatar encerra-se os trabalhos com a lavratura

desta ata que após lida e achada em conforme, vai assinada pelos membros da

Subcomissão, ficando desde já os autos com vistas franqueados aos interessados. Esta ata

terá seu resultado publicado na imprensa oficial e será afixada no quadro próprio de avisos

dos procedimentos licitatórios desta Comissão, para conhecimento dos interessados e para

que surta os efeitos de publicação conforme determina a lei.

Lucíula Santana dos Santos Ferreira

Membro

           Rumualda Cristina Santana                            Ednelson Vieira do Nascimento

                         Membro                                                           Membro

Conágua Ambiental Ltda. ___________________________________________________

Microlab Laboratório de Análises Microbiológicas e Ambientais Ltda. _______________

Aqualit Tecnologia em Saneamentos Ltda. ______________________________________